Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Arkitekturés, Dizajnit dhe Teknologjisé se
Drurit

Programi: Arkitektura e Interierit dhe Dizajni i Mobilieve
Titulli i léndés: Kalkulimi i Kostos dhe Vendosja e Cmimit
Niveli: Bachelor

Statusi i l1éndés: Obligative

Viti i studimeve: ITI

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi: 4

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés: Prof. Asoc. Dr. Ismail Mehmeti

Detajet kontaktuese: ismajl.mehmeti@ushaf.net

Pérshkrimi i léndés

Léndé Kalkulimi i Kostos dhe Vendosja e Cmimit
fokusohet né rolin e kostove pér afarizmin e
bizneseve, literatura shkencore pérfshine tema -
Metodat pér llogartije te kostove, Llogaritja -
alokimi i kostove, Sjellja e kostove sipas aktivitetit
ne kompani, Struktura e kostove, Identifikimi i
Pragut té rrezikur ne kompani, Analiza Kosto
Veéllim  Fitim (KVF), Koncepti menaxhimi i
kostove, Kostot e produktit, Kontabiliteti dhe
kosto, Kosto - vendimmarrja ne kompani,
Vendisja e ¢mimit, Pérfshirja e kostove dhe ¢mimi,
Metodat - pérllogaritja e ¢gmimit, si dhe tema tjera
ndérlidhur me lénden.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i modulit éshté ge studentét té zhvillohen
si lider - profesionist te fushés, te cilét jané ne
giendje te realizojne kalkulim te kostos se
produktit pér vendosje te cmimit, ne kété kontekst
ata te jené ne gjendje te identifikojne réndésin e
pérllogaritjes se kostos se produktit ge ndikon
pozitivisht ne afarizmin biznesor te kompaniség,
duke pérfituar aftési, shkathtési dhe njohuri te
nevojshme personale pér zhvillim ne karier. Ky
modul - ndér te tjera - do t'iu mundésoj
studentéve perfitimin e njohurive pér disa metoda
ge pérdoren pér caktimin/pérllogaritien e
¢mimeve duke i perfshire kostot né kompani.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Pas pérfundimit té kétij moduli, studenti do té jeté né
gjendje té:
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e Kuptoj¢ menaxhimin dhe klasifikimin e
kostove;

e Njohé dhe kuptojé kalkulimin e kostos sé
prodhimit dhe té pércaktojné pragun e
rrezikut;

e DPércaktojé pérformancén e biznesit pérmes
sistemit té pérllogaritjes se kostove;

e DPérshtaté dhe kuptojé kostot relevante dhe
procesin e marrjes sé vendimeve né afat té
shkurtér;

e DPércaktojé kostot standarde dhe shmangiet nga
kéto kosto per formimin e gmimit.

e Kuptojé dhe diné pér metodat pér formimin e
¢mimit té produktit.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium - seminar 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 35
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 1 2 2
provim final)
Projektet, prezantimet etj 1 4 4
Totali 100
Metodologjia e Né ligjérata do te dégjohet opinioni i studentéve pér

mésimdhénies (dhe

mésimnxénies)

literaturén qe do te pérdoret, pér ményrén e organizimit
te ligjératés e cila do te jeté me studentin né gendér dhe
e koordinuar pér diskutime interaktive lidhur me temat
dhe detyrat e shtjelluara gjaté ligjeratave, fokusi te
shembujt nga praktika biznesore qge nderlidhet me
perfshirje te kostos ne vendosje te cmimit, gjaté
periudhes semestrale synohet realizimi i vizités
praktike-grupore me studenté te nje biznes, prezantimi
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nga studentét i projekteve dhe detyrave te parapara ne
modulin e léndés.

Metodat e vlerésimit Vlerésimi dhe forma e ndértimit té notés pér studentet

(kriteret e kalueshmérisé) | do té mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim - vlerésohet me
10 piké nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté

aktive dhe i pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-

studenté, studenté-studenté, duke hapur tema te reja qe

jané te ndérlidhura me léndén, duke dhéné ide,

opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se debatit

gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton qge studenti ti kryej dhe

prezantoj detyrat ge caktohen né fund té secilés ligjératé

dhe pastaj diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre,
projekti/punimi seminarik, vlerésohet me 10 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i

studenteve - jo me shume se 3 studente) duhet te

pérgatit njé detyre, projekt/ punim seminarik (Word dhe
né PowerPoint), i njéjti punim/detyre duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.

Detyra/tema e punimit mund te propozohet nga

profesori dhe nga studenti - detyra/tema e propozuar

nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e

njéjta duhet te jeté ne korrelacion te plot me léndén.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 80 piké nga 100
pikét e mundshme,

Brenda semestrit parashihet te mbahen dy Teste (2 x 40
piké), testi i paré ne javén e 7 dhe testi i dyte ne fund te
ligjératave, studenti e kalon testin e paré nése ka min 20
piké, pasi gé studenti vlerésohet se ka kaluar testin e
paré, atéheré mund t'i nénshtrohet testit té dytg,
studenti ka te drejt ti nénshtrohet provimit final - me
goje ose me shkrim. Studenti do t'i nénshtrohet testit te
provimit final, pas pérfundimit té ligjératave té léndés,
provimi organizohet né afatet e provimeve, té
pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria,
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aftésia, shkathtésia dhe kompetencat e studentit,

ndérlidhur me rezultatet e mésimnxénies se parapare

pér materialin e 1éndés se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te

plotésohet ne ményré individuale nga studenti dhe i

njéjti pérmban:

* pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta
alternative, te njéjtat do té shfrytézohen pér té
vlerésuar aftésité e studentit pér té ri- kujtuar dhe
njohur konceptet dhe materialin e léndés,

* pyetje dhe detyra me shkrim pér te cilat vete studenti
duhet te jeté ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e léndés se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do
té shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe
aftésité e studentit pér té zbatuar njohurité e fituara
né analizé, sintezé dhe  zgjidhje/vlerésim té
problemit.

Studenti pasi i nénshtrohet provimit (testeve), do té

ndértojé notén pérfundimtare:

+ max 10 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 10 piké- hartimi dhe prezantimi i detyres,
projektit/ punimi seminarik,

* max 80 piké - provimi final (ose nga dy testet),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké
nga te gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit - Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
TI projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés | 60% Teori,
teorike dhe praktike té 40% Ushtrime,
studimit

Literatura

Literatura bazé 1. Skender Ahmeti - ” Kontabiliteti i menaxhmentit”,
Prishting, 2018

2. Ismail Mehmeti - “Kalkulimi i Kostos dhe Vendosja
e Cmimit”, Ferizaj 2023 (Ligjératé e autorizuar),

3. Hidajete Shehu, Xhelal Mziu dhe Belinda Xarba -
“Analiza e Kostove”, 2018, Shtepia Botuese
“DitaPrint”, Tirane,
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Literatura shtesé 1. Shefket Jakupi - “Kontabiliteti i Kostos” - Prishtine
2014,

2. Robert Libby, Patricia A. Libby, Frank Hodge
(Redaktuar Sotiraq Dhamo) - “The financial
accounting” (eng) “Kontabiliteti Financiar” (shq),

2020, Tirane,
3. Rrustem Asllanaj, “Kontabiliteti Financiar”, Prishtiné
2013,
4. Skender Ahmeti - “Analiza e pasqyrave Financiare”,
Prishtine 2020,
Plani i dizajnuar i
mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi - njoftimi i studentéve me syllabusin e
léndés,

Menaxhimi i kostos, elementet e menaxhimit te kostos,
Eshté ligjératé hyrése, studentet njoftohen me plan-
programin e léndes, zgjedhin grupet punuese pér hartim
te detyrave projekt/punimit, fillohet me ligjératé
gjithépérfshirése pér koston dhe menaxhimin e kostos,
studentét njoftohen me elementet e menaxhimit te
kostove, me planin dhe raportimin e kostove,

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e dyté Kostot nocioni i kostove, Kostot e produktit

Ne kété ligjératé studentét do te njoftohen me géllimin
dhe definimin e kostove, me kostot sipas nevojave te
brendshme te kompanisé, me kostot e produktit -
ndarjen e kostove ne materialin dirket, punen direkte
dhe kosto indirekte, do te diskutohet me student pér
detyrat dhe projektet ge ata duhet ti kryejn gjate
aktivitetit mesimor semestral,

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e treté Struktura dhe klasifikimi i kostove,

Ne keété ligjératé do te keté ushtrime dhe ligjerata,
studentét do te njoftohen me strukturen e kostove ne
kompani varésisht nga aktiviteti - kostot e kontrolluara,
te pakontrolluara, me kostot e fundosura, oportune, me
kostot direkte dhe indirekte, do te keté diskutime
grupore me studentét pér detyra dhe projekte/punime
té studentéve,
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Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2.

Java e katért Pragu i rrezikut ne kompani, diskutim grupor me
studente,

Ne kété ligjeraté do te keté diskutim me studentét pér
materialin e ligjeratave paraprake, studentét do te
njoftohen me identifikimin e kostove dhe sasis se
nevojshem te prodhimit qe e pércaktojne pragun e
rrezikut né kompani, metodat apo qasja e te ardhures
operative dhe qasja sipas marzhes se kontributit,
studentét do te prezantojne (diskutim grupor) pér
aktivitet e tyre punuese, nga studentet do te kérkohet
mendim pér ecuriné e ligjératave dhe sugjerime
eventuale pér ndryshim apo pérmirésim.

Rezultati i pritur nr. 3.

Java e pesté Analiza Kosto Véllim Fitim (KVF), diskutim interaktiv
me

studenté,

Ne keété ligjératé do te keté diskutime grupore me
studenté - pérséritje, do te njoftohen studentét me rolin
ge e ka analiza e Kostos Véllimit dhe Fitimit per
afarizmin e biznesit, fokus ne ndryshimin e kostos fikse,
variabile dhe ne ndryshimin e ¢mimit te shitjes,
diskutime grupore me studenté te cilét do te prezantojné
punimet e tyre,

Rezultati i pritur nr.3.

Java e gjashté Llogaritja e kostove - Metodat, aktivitet interaktiv me
studente pér punime,

Ne kété ligjerate do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me

Metodat pér llogaritjen e kostove, fokusi te metoda
FIFO, LIFO dhe ACM, studentet do te prezantojné
punimet dhe do te organizohet diskutim interaktive,

Rezultati i pritur nr. 4,

Java e shtaté Diskutime interaktive pér materialin e léndés se
pérpunuar - Testi i paré me shkrim,

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e teté Kontabiliteti dhe kostot, diskutim grupor (luajtje te
rolit nga studentet nderlidhur me temen)
Ne kété ligjératé do te keté diskutim interaktive me
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fokus pérséritje te ligjératés paraprake, studentét do te
njoftohen me rolin e kontabilitetit ne kompani, ata do te
njoftohen me kontabilitetin financiar duke perfshire
pasqyrat financiare - Bilanci i Gjendjes, Suksesit,
Ekuiteti i pronarit, Rrjedha e parasé, studentét do te
prezantojné punimet dhe do te keté diskutim grupor,
nga studentet do te kérkohet mendim pér ecuriné e
ligjératave dhe sugjerime eventuale pér ndryshim apo
pérmirésim.

Rezultati i pritur nr. 5.

Java e nénté Kontabiliteti menaxherial, i kostos dhe i pérgjegjésis,
aktivitet grupor me studenté (kuiz garues studentor
ndérlidhur me temat e ligjeruara),

Ne keété ligjératé do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me

rendesin e kontabilitetit menaxherial, te kostos dhe atij
te pergjegjesis, cilat jané detyrat né secilin nga kéto lloje
te kontabilitetit, do te kete aktivitet grupor me studentg,

Rezultati i pritur nr. 5,

Java e dhjeté Llogaritja - Alokimi i kostove,

Ne kété ligjeraté do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me réndésin e pérllogaritjes se kostove dhe
ményrén e shpérndarjes dhe alokimit te kostove te
produktet e prodhuara duke pérdorur shkallén e
alokimit dhe koston e alokuar, do té keté diksutime
grupore - prezantime nga studentét té projekteve té tyre
te para-caktuara.

Rezultati i pritur nr. 5 dhe 6,

Java e njémbédhjeté | Kostot vendimamarrja ne kompani, puné grupore me
studenteé,

Neé kété ligjeraté do te keté ushtrime- pérséritje,
studentét do te njoftohen me réndésin e analizés se
kostove pér vendimamurrje te drejté ne komapni, fokus
do te jeté Kosto Vellimi Fitimi, prezentim dhe diskutim
grupor me studenté,

Rezultati i pritur nr. 5 dhe 6,

Java e dymbédhjeté | Vendosja e ¢cmimit - kuptimi, puné grupore
studentore,
Neé keté ligjératé do te keté pérséritje — ushtrime

ndérlidhur me temat e ligjéruara, studentét do te
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njoftohen me réndésiné e

Cmimit per aktivitetin afarist te njé kompania, cka
mund te jeté ¢cmim dhe cilat komponente duhet te
analizohen me rastin e vendosjes se cmimit, diskutime
interaktive me studentét pér prezantimet e
detyrave/projekteve hulumtuese,

Rezultati i pritur nr. 6,

Java e trembédhjeté | Cmimi perfshirja e kostos, diskutim interaktiv me
studenté,

Neé keté ligjérate do te keté pérséritje, studentét do te
njoftohen me

Kostot ge duhet te pérllogariten me rastin e vendosjes se
¢mimit, duke u forkusuar ne koston totale te produktit,
kosten e produktit dhe ne koston variabile te produktit,
diskutim interaktiv studentor - do te shqyrtohet
mundésia pér te organizuar njé vizité pune ne njé
organizate ge merret me fushén biznesore,

Rezultati i pritur nr. 6,

Javae Pérllogaritja e cmimit - metodat, diskutim grupor me
katérmbédhjeté studenté, pérséritje e materialit te pérpunuar,

Ne kété ligjerate do te ket pérséritje te temave te
ligjéruara, studnetét do te njoftohen me disa nga
metodat me te shpeshta pér perllogaritjen e cmimit ne
kompani, metoda e kosto + marzhit, metoda e pikés
kritike, metoda e kthimit nga investimi, do te keté
diskutim grupor me studentét pér prezantimet e
studenteve.

Rezultati i pritur nr. 6 dhe 7.

Javae Metodat e llogaritjes se ¢mimit - detyra - diskutime
pesémbédhjeté interaktive pér materialin e léndés se pérpunuar - Testi i
dyté me shkrim,

Rezultatet e pritura nr. 5, 6 dhe 7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata
dhe ushtrime éshté e obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve
NDALOHET ushqgimi, péshpérimat qé pengon punén né klasé dhe pérdorimi i
telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té vihen né
heshtje dhe t& mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e
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integritetit akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér,
pérdorimi i ndihmave té paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té
tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés sé paraqitur, mésimdhénési ka té
drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té béhet pérmes:
pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do
veprim tjetér qé konsiderohet i nevojshém nga mésimdhénési.
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